
 COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

Provincia di Messina

AREA SOCIO ASSISTENZIALE
 
 

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 471 del 11-04-2016

 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI DELL'ASILO
PER IL TRIENNIO 2014/2016 - PROGETTO SPRAR. CUP: C11C1300001000 CIG:
5719651551. NOMINA ESPERTO/A PER CONSULENZA CONTABILE PER
GESTIONE E RENDICONTAZIONE ECONOMICA.

 
IL RESPONSABILE AREA SOCIO ASSISTENZIALE
Nella qualità di funzionario Responsabile Area Socio-Assistenziale, giusta determinazione Sindacale n.74/933 del
08/08/2011;
Richiamata la delibera di C.C. N 20 del 29/07/2015, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto:
Approvazione bilancio annuale 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017 con funzione autorizzatoria – Relazione
previsionale e programmatica triennio 2015/2017 – Schema di bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs.
118/2011 con funzione conoscitiva;
Richiamata la delibera di G.M. N. 12 del 18/01/2016 " Esercizio provvisorio anno 2016. Conferma indirizzi per la
gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2015, approvato con
deliberazione di G.M. n. 205 del 7.8.2015";
Visto l’art. 2 del Decreto 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. del 31/10/2015 “Ulteriore differimento dal 31 ottobre
al 31 dicembre 2015 del termine per la presentazione del Documento unico di programmazione e differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 delle citta' metropolitane, dei comuni, delle province e dei
liberi consorzi comunali della regione Siciliana.
“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 delle Citta' metropolitane, dei comuni,
delle province e dei liberi consorzi comunali della regione Siciliana :
1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte delle citta' metropolitane, dei
comuni, delle province e dei liberi consorzi comunali della regione Siciliana e' differito dal 31 dicembre 2015 al 31
marzo 2016;
2. E' autorizzato per le citta' metropolitane, i comuni, le province ed i liberi consorzi della regione Siciliana, l'esercizio
provvisorio del bilancio 2016, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL”.
Visto l’art. 163, comma 3 del TUEL: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale,
in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”
Che la conferenza Stato-città del 18 febbraio 2016 ha prorogati al 30 aprile i termini del bilancio di previsione 2016.
Che è stata accertata attraverso un’apposita ricognizione, giusto avviso pubblico del 21.3.2016, pubblicato all'albo on
line del Comune di Capo d'Orlando dal 21.3.2016 al 29.3.2016, l’assenza di risorse interne idonee allo svolgimento
dell’attività oggetto dell’incarico;

1/3



Che con determina Dirigenziale n. 380 del 22/03/2016 è stata indetta procedura di valutazione comparativa per la
formazione di una graduatoria per il conferimento di incarico di collaborazione esperto/a per consulenza contabile
per gestione e rendicontazione economica – Progetto SPRAR 2014/2016;
Che è stato pubblicato avviso all'albo on line del Comune di Capo d'Orlando dal 22/03/2016 al 06/04/2016
stabilendo alle ore 10,00 del 06/04/2016 il termine ultimo per la presentazione delle istanze;
Che entro il termine fissato è pervenuta solo n. 1 istanza di partecipazione;
Che con determinazione dirigenziale n. 452 del 07.04.2016 è stata costituita la commissione per la valutazione
comparativa;
Che in data 07/04/2016 la Commissione ha effettuato verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dell'istanza,
procedendo all'istruttoria, pubblicando l'esito e la convocazione all'albo on line del Comune dal 07/04/16;
Che la commissione in data 11/04/2016 ha definito la procedura comparativa ed ha reso noto l'esito definitivo in
considerazione che ha partecipato una sola candidata che è risultata idonea, con avviso pubblicato all’Albo on line
del Comune di Capo d’Orlando www.comune.capodorlando.me.it dal 11/04/2016;
Ritenuto dover prendere atto dei lavori della commissione, dell'esito definitivo e di procedere al conferimento
dell’incarico stipulando apposito contratto di collaborazione esterna con contratto di collaborazione coordinata e
continuativa ai sensi dell’art.7 del D.Lgs n. 165 /01 ed articolo 3 comma 76 legge 244/2007 e s.m.i. con l'unica
professionista partecipante idonea;
Richiamato il comma 9 dell’art.3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, che
modificando l’art. 9, comma 28, del decreto legge n. 78/2010 , convertito con modificazioni dalla legge30 luglio
2010, n. 122 , ha introdotto una deroga ulteriore ai limiti al ricorso al lavoro a tempo determinato e flessibile e
specificato che le disposizioni ivi previste in merito ai limiti non si applicano nel caso in cui il costo del personale sia
coperto da finanziamenti specifici aggiuntivi o da fondi dell’Unione europea;
Rilevato che l’articolo 47 del d.lgs. n. 81 del 2015 decreto sulla Riforma dei contratti, in base al quale a partire dal
primo gennaio 2016 «si applica la disciplina del rapporto di lavoro subordinato anche ai rapporti di collaborazione
che si concretino in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative, di contenuto ripetitivo e le cui
modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro»,
prevede delle eccezioni fra le quali quella per l’intero settore della pubblica amministrazione fino al gennaio 2017;
Che le prestazioni hanno carattere di straordinarietà e temporaneità;
Che il costo della professionalità, interamente a carico dei fondi attribuiti dal Ministero dell’Interno,
è quantificato nell’importo massimo di € 6.045,00 al lordo di ogni onere previsto dalle vigenti norme di legge sia a
carico dell’Ente, sia a carico del professionista e trova imputazione nel bilancio 2016 bilancio al codice 12.7.1.104
cap. Peg 1960 art. 1;
Che il compenso è proporzionato all’utilità che ne consegue il progetto ed è stato determinato nel rispetto delle
norme di legge che regolano la materia;
Ravvisata, pertanto , la necessità direalizzare le attività mediante collaborazione esterna con contratto di
collaborazione coordinata e continuativa ai sensi dell’art.7 del D.Lgs n. 165 /01 ed articolo 3 comma 76 legge
244/2007 e s.m.i.;
Richiamato il comma 9 dell’art.3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114,che
modificando l’art. 9, comma 28, del decreto legge n. 78/2010 , convertito con modificazioni dalla legge30 luglio
2010, n. 122 , ha introdotto una deroga ulteriore ai limiti al ricorso al lavoro a tempo determinato e flessibile e
specificato che le disposizioni ivi previste in merito ai limiti non si applicano nel caso in cui il costo del personale sia
coperto da finanziamenti specifici aggiuntivi o da fondi dell’Unione europea;
Visto il vigente Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 222 del 28/07/2008;
Vistol’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
 
D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti:
1) Prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della commissione preposta per la procedura comparativa di
cui in premessa, come da verbali agli atti d’ufficio, e l'esito finale di idoneità della D.ssa Di Blasi Donatella che ha
conseguito punti 55/60;
2) Di affidare, pertanto, alla citata professionista l' incarico di collaborazione coordinata e continuativa di esperto
per consulenza contabile per gestione e rendicontazione economica - Progetto SPRAR 2014/2016;
3) Dare atto che con detta professionista sarà stipulato contratto di collaborazione;
4) Dare atto che alla spesa conseguente al presente provvedimento di € 6.045,00 al lordo di ogni onere previsto
dalle vigenti norme di legge a carico sia dell'Ente , sia del collaboratore si farà fronte con i fondi previsti al codice
al codice 12.7.1.104, cap. peg 1960 art. 1 nel seguente modo:
per € 5.045,00 sull'impegno n. 596/16 e per € 1.000,00 sull'impegno n. 64/2016 già assunto.

2/3



5) Disporre la pubblicazione, a cura del CED, dei dati relativi al presente provvedimento sul portale web ai sensi e
per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge che disciplinano i vincoli di informazione, pubblicizzazione e
trasparenza;
6) Il presente provvedimento a cura dell’ufficio competente sarà pubblicato per gg. 15 all’Albo pretorio on line;
7) Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR S. nel termine di 60 gg. o ricorso straordinario al
Presidente della Regione nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione.
 

                            IL RESPONSABILE AREA
                                 D.ssa Concettina Ventimiglia

 

Attestazione di Copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, così come recepita con
Legge regionale 48/91.
Si attesta che la complessiva somma di €. 6.045,00 HA COPERTURA FINANZIARIA AL CODICE
12.7.1.104, CAP. PEG 1960 ART. 1 NEL SEGUENTE MODO: 5.045,00 SULL'IMPEGNO N.
596/16 E 1.000,00 SULL'IMPEGNO N. 64/2016.

IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dott. Antonino Colica

3/3


